
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-53

L'anno 2023 il giorno 12 del mese di Luglio il sottoscritto Bruzzone Anna Rosa in qualita' 
di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D.LGS.  36/2023,  ALL’IMPRESA LANATA VIGNE S.R.L.  DELLA FORNITURA DI 
CARTELLI,  PER  UN  IMPORTO  DI  EURO  671,00  I.V.A.  COMPRESA  (C.I.G. 
Z693BB5121) E ALL’IMPRESA BRICOMAN S.P.A PER LA FORNITURA DI MATERIALE 
VARIO DI CONSUMO, PER UN IMPORTO DI EURO 1099,00 I.V.A. COMPRESA (C.I.G. 
Z253BB516E)  PER  IL  COMPLETAMENTO  DEI  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA 
DELL’AREA VERDE “BOCCIOFILA SAN ROCCO”.

Adottata il 12/07/2023
Esecutiva dal 26/07/2023

12/07/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-53

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023, ALL’IMPRESA LANATA VIGNE S.R.L. DELLA FORNITURA DI CARTELLI, 
PER  UN  IMPORTO  DI  EURO  671,00  I.V.A.  COMPRESA  (C.I.G.  Z693BB5121)  E 
ALL’IMPRESA  BRICOMAN  S.P.A  PER  LA  FORNITURA  DI  MATERIALE  VARIO  DI 
CONSUMO, PER UN IMPORTO DI EURO 1099,00 I.V.A. COMPRESA (C.I.G. Z253BB516E) 
PER IL COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA VERDE 
“BOCCIOFILA SAN ROCCO”.

Il Dirigente del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera

 Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.,  ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 
relativi alle funzioni dirigenziali;

-  il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione all’art. 1 della leg-
ge  21  giugno  2022  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti  pubblici”  e 
ss.mm.ii.;

-  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996, e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2023/2025;   

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 122 del 05 aprile 2023 con il quale è stato con-
ferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Premesso 

- che l’area verde presente all’interno dell’impianto gestito dalla Bocciofila San Rocco necessita di 
interventi di messa in sicurezza;

- che tale area è di competenza della Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race, la quale non 
ha mezzi e personale per la gestione diretta della manutenzione e messa in sicurezza dei luoghi;

- che i lavori di messa in sicurezza sono stati parzialmente eseguiti dalla Direzione Facility Manage-
ment e, pertanto, occorrono ancora piccoli interventi a completamento di quanto già eseguito;

- che l’Area Tecnica del Municipio II Centro Ovest si è resa disponibile ad ultimare predetti inter -
venti tramite la propria squadra manutentiva. A tal fine la Direzione Politiche dello Sport e The 
Ocean Race ha provveduto, tramite l’Atto Datoriale Prot. n. 177252 del 20/04/2023, ad autorizzare 
il Municipio II Centro Ovest ad impegnare la somma complessiva di € 1.770,76 i.v.a. inclusa dal ca-
pitolo 39549 *Manutenzioni – P.d.C. 1.3.2.9.0. “manutenzione ordinaria e riparazioni” Missione 6 
Programma 1, del Bilancio 2023, per poter acquistare i materiali necessari alla squadra manutentiva 
per l’ultimazione degli interventi di messa in sicurezza;

Considerato 

- che, ai fini di cui sopra, occorrono cartelli vari, è stato chiesto un preventivo all’Impresa Lanata 
Vigne s.n.c. di Marco e Stefano Lanata- Piazza delle Vigne n. 26R – 16123 Genova (GE) – P.I. 
02723280109 (C.B. 3119), specializzata nel settore. Tale preventivo del 26.06.2023, conservato agli 
atti d’ufficio, è pari ad € 44,00, oltre i.v.a. al 22%, per ogni targa/cartello in materiale dbond con 
misure 40x30 cm. Ritenuto congruo il preventivo e considerate le necessità della squadra manuten-
tiva, si ritiene  di impegnare la somma di € 671,00 i.v.a. compresa;

- che, sempre ai fini di cui sopra, alla squadra manutentiva occorrono beni vari di consumo per la 
realizzazione degli interventi di messa in sicurezza. Tali strumenti variano dai prodotti di ferramen-
ta ed utensileria ai materiali più vari e, pertanto, si ritiene necessario affidare ad una ditta con il ca-
talogo più ampio possibile. La ditta BRICOMAN ITALIA S.r.l., (C.B. 54571) p.iva 05602670969, 
con sede legale in Via Marconi, 24 – Cap. 20089– Rozzano (MI) e con punto vendita in Genova, 
Via Ponte Carrega, 20/Rosso, si è resa disponibile a fornire ogni materiale presente nel proprio cata-
logo on-line. Ritenuti congrui i prezzi e considerate le necessità della squadra manutentiva, si ritiene 
di impegnare la somma di € 1.099,00 i.v.a. compresa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le Stazioni Appaltanti procedo-
no all’affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, an-
che senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in pos-
sesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, an-
che individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicem-
bre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 1.000 a € 
5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettroni-
co per acquisti di beni/servizi;

- l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 per il quale “è comunque consentito derogare all’applica-
zione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;

Ritenuto

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

- in considerazione della scarsa rilevanza economica dell’affidamento, di non richiedere la cauzione 
definitiva di cui all’art. 117 del D.Lgs. 36/2023;

- che alla luce di quanto espresso, e attestata la congruità dell’offerta, di assegnare tramite affida-
mento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, alla Ditta Lanata Vigne 
s.n.c.  di  Marco  e  Stefano  Lanata-  Piazza  delle  Vigne  n.  26R  –  16123  Genova  (GE)  –  P.I. 
02723280109 (C.B. 3119) la fornitura di cartelli, per un importo di € 671,00 i.v.a. compresa;

- che alla luce di quanto espresso, e attestata la congruità dell’offerta, di assegnare tramite affida-
mento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, alla Ditta BRICOMAN 
ITALIA S.r.l., (C.B. 54571) p.iva 05602670969, con sede legale in Via Marconi, 24 – Cap. 20089– 
Rozzano (MI) e con punto vendita in Genova, Via Ponte Carrega, 20/Rosso, la fornitura di beni vari 
di consumo necessari alla squadra manutentiva per l’ultimazione degli interventi di messa in sicu-
rezza 

Dato atto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il  Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l’Arch. 
Rosanna Sperlinga;

- che il  suddetto  RUP è anche responsabile  del  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990;

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

-  che  la  fornitura  dei  cartelli  è  contraddistinta  dal  seguente  Codice  Identificativo  Gara:  CIG 
Z693BB5121;

- che la fornitura dei beni vari di consumo è contraddistinta dal seguente Codice Identificativo 
Gara: CIG Z253BB516E;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) di affidare all’Impresa Lanata Vigne s.n.c. di Marco e Stefano Lanata- Piazza delle Vigne n. 
26R – 16123 Genova (GE) – P.I. 02723280109 (C.B. 3119), ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., la fornitura di cartelli necessari per il completa-
mento della messa in sicurezza dell’area verde “bocciofila S.Rocco” per un importo com-
plessivo di € 671,00 di cui € 121,00 per i.v.a. al 22% ed € 550,00 di imponibile;

2) di affidare all’Impresa  BRICOMAN ITALIA S.r.l., (C.B. 54571) p.iva 05602670969, con 
sede legale in Via Marconi, 24 – Cap. 20089– Rozzano (MI) e con punto vendita in Genova, 
Via Ponte Carrega, 20/Rosso, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii., la fornitura di materiali vari di consumo necessari per il completamento della mes-
sa  in  sicurezza  dell’area  verde  “bocciofila  S.Rocco”  per  un  importo  complessivo  di  € 
1.099,00 di cui € 198,18 per i.v.a. al 22% ed € 900,82 di imponibile;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di impegnare la somma complessiva di €  671,00  di cui € 121,00 per i.v.a. al 22% ed € 
550,00 di imponibile, al capitolo 39549 *Manutenzioni – P.d.C. 1.3.2.9.12. “manutenzione 
ordinaria e riparazioni” Missione 6 Programma 1, del Bilancio 2023 (IMP. 2023/12208);

4) di impegnare la somma complessiva di € 1.099,00 di cui € 198,18 per i.v.a. al 22% ed € 900,82 
di imponibile, al capitolo 39549 *Manutenzioni – P.d.C. 1.3.2.9.12. “manutenzione ordinaria e ripa-
razioni” Missione 6 Programma 1, del Bilancio 2023 (IMP. 2023/12209);

5) di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Stazio-
ne Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

6)  di demandare quindi al Municipio II Centro Ovest la diretta liquidazione della spesa, dietro 
presentazione di regolare fattura, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei li-
miti di spesa di cui al presente provvedimento ai sensi del vigente Regolamento di Contabi-
lità;

7)  di dare atto:

- che il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Rosanna Sperlinga;

- che, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre 2014 n. 190, le spese di cui all’impegno del presente provvedimento rivestono carattere 
istituzionale;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato.

Il Dirigente
del Municipio II Centro Ovest e

Municipio V Valpolcevera
Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-53

AD OGGETTO 

AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  50  COMMA  1  LETT.  B)  DEL D.LGS. 
36/2023, ALL’IMPRESA LANATA VIGNE S.R.L. DELLA FORNITURA DI CARTELLI, PER 
UN IMPORTO DI EURO 671,00 I.V.A. COMPRESA (C.I.G. Z693BB5121) E ALL’IMPRESA 
BRICOMAN S.P.A PER LA FORNITURA DI MATERIALE VARIO DI CONSUMO, PER UN 
IMPORTO  DI  EURO  1099,00  I.V.A.  COMPRESA  (C.I.G.  Z253BB516E)  PER  IL 
COMPLETAMENTO  DEI  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELL’AREA  VERDE 
“BOCCIOFILA SAN ROCCO”.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
D.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
Comune di Genova | Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race | Via di Francia 1 – 
Matitone 1° piano | 16149 Genova | Tel 010 5577222 | 010 5577831 | 
Email: ufficiosport@comune.genova.it | 
 

   
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE 

 

 

 

Genova, 20/04/2023 

Prot. 177252 
n.  2023/14-1-1/96 

 

Al Municipio II Centro Ovest  

        SEDE 

c.a    Area Tecnica 

  Arch. Rosanna Sperlinga 

 

p.c.             Alla Direzione Facility Management  

                     c.a     Ufficio Verde Pubblico  

             Dott. Pier Paolo Grignani 

 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione all’impegno di spesa su capitolo di competenza della Direzione 

Politiche dello Sport e The Ocean Race per lavori da eseguire a cura del Municipio Centro Ovest.  

 

In riferimento a quanto in oggetto, considerata la necessità di provvedere all’effettuazione di lavori 

di messa in sicurezza presso l’area verde presente all’interno dell’impianto gestito dalla Bocciofila 

San Rocco e vista la disponibilità del Municipio II Centro Ovest ad eseguire con proprio personale 

detti lavori, si autorizza, sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dall’art. 107 del D.Lgs. 

267/2000, il citato Municipio ad impegnare la quota di € 1.770,76, IVA inclusa, al capitolo 39549 

*Manutenzioni – P.d.C. 1.3.2.9.0. “manutenzione ordinaria e riparazioni” Missione 6 Programma 1, 

del Bilancio 2023, per il pagamento di materiale e altre spese riferite a lavori sopra indicati.   

Distinti saluti,  

 

 

 

 

 

                                                                                                                             Il Direttore  

Ing. Chiara Tartaglia 

mailto:ufficiosport@comune.genova.it

		2023-04-20T09:36:56+0000
	TARTAGLIA CHIARA




